
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  49  del Reg. 

 

Data  _01/04/2014_. 
 

 
OGGETTO: Approvazione convenzione di tirocinio di formazione ed 
orientamento Worck Experience 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   uno   di   aprile        alle ore     12.30         nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ANTONINO LO PUMO 

3) ROSA MARIA 

4) ANTONINO LA DELFA  

5) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

      28/03/2014        IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Salvatore Lo Bartolo. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

28/03/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL CAPO SETTORE AFFARI GENERALI 

Premesso che al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro e realizzare momenti di formazione attraverso l'inserimento nei processi lavorativi c/o Enti 
Locali, i soggetti richiamati all'articolo 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 
possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano 
già assolto l'obbligo scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859 in ottemperanza a quanto 
previsto dall'articolo 2 del Decreto 25 marzo 1998, n. 142 con le modifiche apportate dal decreto legge 138 
del 2011 come modificato in legge e dalla successiva circolare 24 del 2011. 

Vista l’istanza prot. n. 6650  del 26/03/2014  con la quale è stata stipulata la convenzione per lo svolgimento 
della WORK EXPERIENCE  - Progetto “Inclusiva-mente: da “a-spettatore ad attore” CUP: G85E I 
2000130009 CIP: 2007.IT.051.PO.003/III/G/F/6.2.1/0132; 

Che con D.D. n. 1256 del 22/06/2012, registrato alla Corte dei conti il 23/07/2012, reg. 1, fogl. 38, 
dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, Dipartimento regionale della Famiglia e 
delle Politiche Sociali – O.I. del P.O. FSE 2007-2013, nell'ambito dell'Avviso n°1 2011 pubblicato in GURS 
n. 22 del 20 maggio 2011, per la realizzazione di progetti volti all'inclusione socio-lavorativa di soggetti in 
condizioni di disagio ed esclusione sociale (di seguito, per brevità, "Avviso"), è stato ammesso a 
finanziamento il Progetto n. 2007.IT.051.P0.003/III/G/F/6.2.1/0132, CUP: G85E I 2000130009 dal Titolo 
"Inclusiva-mente: da "a-spettatore" ad attore", per un importo pari a € 497.824,00 

Che il progetto si articola in 5 fasi, fra cui la "fase 3: misure di accompagnamento", che prevede la 
realizzazione di Work Experience attraverso lo strumento del Tirocinio Formativo, successivamente a un 
azione di accompagnamento e orientamento al ruolo. 

Che la tipologia di tirocinio formativo rientra nelle fattispecie previste dal D.L. 138 del 13 Agosto 2011 e 
che i destinatari dell'azione sono individuati fra soggetti svantaggiati per cui è opportuno ed utile avviare tale 
misura. 

Il tirocinio formativo e di orientamento, che ha una durata massima di mesi 6, ai sensi dell'articolo 18, comma 
1 lettera d) della legge 196 del 1997 non costituisce rapporto di lavoro e  può essere attivato con inoccupati/e 
e/o disoccupati/e che abbiano assolto l'obbligo scolastico e/o formativo, iscritti nell'Elenco Anagrafico dei 
Centri per l'Impiego della Provincia stessa ai sensi del D.Lgs. 297/2002 e successiva modifiche e integrazioni 
e/o nelle liste ex legge 68/1999. In questo caso il tirocinio formativo e di orientamento viene attivato per gli 
utenti del progetto Inclusivamente: da "a-spettatore" ad attore" nell'ambito della fase di Work Experience. 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

 

Propone di deliberare 

1. di approvare lo schema di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento tra l’Associazione 
socio culturale e dilettantistica Aretè, con sede in Valguarnera Caropepe via XX Settembre n. 5 e questo 
Ente, come da schema allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare mandato al Capo Settore 1° - Affari Generali di provvedere agli adempimenti conseguenti e di 

trasmettere il presente provvedimento all’Associazione socio culturale e dilettantistica Aretè, con sede in 
Valguarnera Caropepe via XX Settembre n. 5 

 
La G.M. 

 
 
Visti: 
• la superiore proposta di deliberazione del responsabile del Settore I° - Affari Generali; 
• il parere del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
• dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
• Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 



Ad unanimità di voti espressi in forma palese;  
 

 
DELIBERA 

 
Approvare e recepire la suesposta proposta deliberativa, intendendola qui di seguito riportata. 
 
 
Quindi, con separata ed unanime votazione, la G.M., dichiara la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Antonino Lo Pumo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _01/04/2014  e per quindici giorni 
fino al __15/04/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
01/04/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __01/04/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


